Segunda, 24 de Fevereiro de 2025 | VOL: 8 | Nº 995 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................ 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO       PREGÃO ELETRONICO - Nº 009/2025 .............. 2
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO ................................................. 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO               PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
010/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025 ................................................................................ 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 3
AVISO DE DISPENSA Nº 001/2025       (Processo Administrativo n.º 021/2025) .......................................... 3

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2025 ............................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2025 ............................................................. 4

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250220003 - 01.P.E 003-2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 009/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025 ........................................................................... 4

Página 1/6

Segunda, 24 de Fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 995
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DECRETO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2025

“Declara Luto Oficial no âmbito do Poder Legislativo Municipal pelo falecimento do senhor José Gomes de Sousa e da

senhora Antônia Rocha Lima.”   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições         legais e regimentais, e considerando o falecimento do senhor José Gomes de Sousa e da senhora

Antônia Rocha Lima, tios do vereador César Costa e pais do servidor desta Casa Legislativa, Wenzio de Lima Sousa;

CONSIDERANDO que os falecidos eram cidadãos respeitados e de reconhecida contribuição para a comunidade de

Açailândia;   CONSIDERANDO o sentimento de pesar que toma não apenas seus familiares e amigos, mas toda a sociedade

açailandense;   DECRETA:   Art. 1º - Fica decretado luto oficial por três dias no âmbito da Câmara Municipal de Açailândia,

em sinal de profundo pesar pelo falecimento do senhor José Gomes de Sousa e da senhora Antônia Rocha Lima.   Art. 2º -

Durante o período de luto oficial, a bandeira do Município será hasteada a meio mastro na sede do Poder Legislativo

Municipal.   Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.   Dê-se

ciência, publique-se e cumpra-se.   Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 23

(vinte três) dias do mês de fevereiro do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).   FELIBERG MELO SOUSA Presidente da

Câmara Municipal

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon

Código identificador: vfzljyx0ytk20250223180256

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 009/2025

  RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 009/2025     A Câmara

Municipal da Açailândia - MA, por intermédio da

Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº

009/2025, tendo como objeto Contratação de empresa

especializada para futura e/ou eventual Prestação de

serviços manutenção de informática preventiva de

impressoras e Instalação de rede on board/off board/usb,

Instalação de licenças do Microsoft Office, manutenção em

roteadores e scaners para atender à demanda desta Câmara

Municipal de Açailândia/MA, saiu como vencedora da

licitação supracitada, a empresa: W. B. DOS REIS LTDA,

inscrita no CNPJ nº 20.482.300/0001-61, vencedor com o

valor total de  R$ 154.029,55 (cento e cinquenta e quatro

mil vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Considerando que o critério de julgamento foi por Menor

Preço por item. O Agente de contratação informa ainda, que

os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas

aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias

úteis no horário de expediente da Câmara de Açailândia -

MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS:

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.              Açailândia

- MA, em 24 de fevereiro de 2025.         Emílio Rondinelle

Vidal de Lima Agente de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: xecp9vq6hpg20250224080248

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 004/2025 OBJETO: Contratação de

Página 2/6

Segunda, 24 de Fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 995
ISSN 2764-3123

empresa especializada, para eventual aquisição de material

de expediente e escritório, com a finalidade de atender as

demandas da Câmara Municipal de Açailândia/MA.   A

Câmara Municipal de Açailândia - MA, representada pela

autoridade competente, o Sr. FELIBERG MELO SOUSA-

Presidente da Câmara, pelo presente instrumento, com base

na Lei nº 14.133/2021, adjudica e homologa o objeto do

Pregão Eletrônico n° 001/2025, em favor das empresas: C

M DE J SILVA MERCANTIL, inscrita no CNPJ nº

15.096.847/0001-99, com sede na RUA SIMPLICIO

MOREIRA, 1893, CENTRO, IMPERATRIZ - MA, ,

vencedor  dos itens 01-02-03-04-05-06-07-08-09-11-12-13-

14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-

32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-

50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-

68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-

86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102

-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115

-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128

-129-130-131-133-134-135-136-139 com o valor total de

R$ 241.040,90 (duzentos e quarenta e um mil quarenta reais

e noventa centavos), SSC SOLUCOES EM

FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA inscrita

no CNPJ nº93.577.427/0001-38, com sede na Rua Marechal

Deodoro da Fonseca nº 570, Centro - São Sebastião do

Caí/RS - CEP 95760-000, vencedor dos itens

010-132-138-140 com o valor total de  R$ 1.876,78 (um

mil oitocentos e setenta e seis reais e setenta e oito

centavos), VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA inscrita

no CNPJ nº 39.232.093/0001.15, com sede na AVENIDA

GETULIO VARGAS SALA 04 ALTOS Nº 207

APEADOURO, SÃO LUÍS-MA vencedor do item  137

com o valor total de  R$  2.620,00 ( dois mil seiscentos e

vinte reais).    nos termos do artigo 71, inciso IV da referida

lei.   A empresa vencedora fica obrigada a cumprir

integralmente as condições estabelecidas no contrato que

será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº

14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado e

homologado nos termos e prazos estipulados. Por fim,

autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e

Homologação do Pregão Eletrônico n° 004/2025, no Diário

Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações

Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência,

nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. Açailândia

– MA, 24 de fevereiro de 2025.

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: 0rb7gfh1gc20250224160200

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 001/2025 (Processo

Administrativo n.º 021/2025)

AVISO DE DISPENSA Nº 001/2025 (Processo

Administrativo n.º 021/2025)   Torna-se público que a

Câmara Municipal de Açailândia – MA, localizada na Rua

Ceará, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia – MA,

através do Agente de Contratação, instituída pela portaria nº

013/2025 e Equipe de Apoio, instituída pela portaria n°

012/2025, torna público que, com base na Lei Federal n°

14.133/21 e Resolução n° 001/2024, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Complementar nº

123/2006, realizará Dispensa de Licitação, com critério de

julgamento (menor preço), na hipótese do art. 75, inciso II

nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

Resolução n° 001/2024 e demais legislação aplicável, tendo

por objeto da presente dispensa é a escolha da proposta

mais vantajosa para Prestação de serviço de fornecimento

de link de internet com manutenção à rede mundial de

computadores -internet banda larga visando o atendimento

das necessidades da Câmara municipal de Açailândia- MA,

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas

neste Edital de Contratação Direta e seus anexos. O critério

de julgamento adotado será o menor preço, observadas as

exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e

seus Anexos quanto às especificações do objeto. A

participação na presente dispensa se dará mediante o envio

da Proposta e Documentos por meio do correio eletrônico

no endereço: cpl.acailandia@outlook.com .

Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

Açailândia (MA), Açailândia (MA), 24 de fevereiro de

2025. Emilio Rondinelle Vidal de Lima – Agente de

Contratação. PERÍODO DE RECEBIMENTO

PROPOSTAS/HABILITAÇÃO De 25/02/2025 às 08:00h

Até 28/02/2025 às 18:00h DATA DE JULGAMENTO DE

PROPOSTAS/HABILITAÇÃO De 28/02/2025 às 10:00h

Até 28/02/2025 às 11:00h

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: ftr9y7lxkvc20250224170232

Página 3/6

Segunda, 24 de Fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 995
ISSN 2764-3123

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

010/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

010/2025 (REPUBLICAÇÃO) PORTAL DE COMPRAS

PUBLICAS- A Câmara Municipal de Açailândia/MA, com

sede na Rua Ceará, nº 662, Centro. CEP: 65930-000 –

Açailândia/MA, através do seu Agente de Contratação,

instituído peça portaria nº 013/2025 e equipe de apoio,

instituído pela Portaria nº 012/2025, torna público que, com

base na Lei Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela

Resolução nº 01/2024, Lei Complementar n° 123/2006 e

demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs

(nove horas) do dia 13 de março de 2025, a licitação na

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo

Menor Preço, por Item, objetivando o CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA PARA

ATENDER AS DEMANDAS JUNTO AO RH/E-SOCIAL

E ENVIO DAS INFORMAÇÕES AO SINC FOLHA DO

TCE/MA, DESTINADOS A SUPRIREM AS

NECESSIDADES JUNTO A ESTE PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

MARANHÃO Este Edital e seus anexos estão à disposição

dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no

horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas),

onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por

meio digital pela internet, através do nosso endereço

eletrônico no site: http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no

site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Açailândia (MA), 25 de

fevereiro de 2025. Emílio Rondinelle Vidal de Lima -

Agente de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: ci7gp1xtkxl20250224190219

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

011/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

011/2025 (REPUBLICAÇÃO) PORTAL DE COMPRAS

PUBLICAS - A Câmara Municipal de Açailândia/MA, com

sede na Rua Ceará, nº 662, Centro. CEP: 65930-000 –

Açailândia/MA, através do seu Agente de Contratação,

instituído peça portaria nº 013/2025 e equipe de apoio,

instituído pela Portaria nº 012/2025, torna público que, com

base na Lei Federal n° 14.133/2021, regulamentada pela

Resolução nº 01/2024, Lei Complementar n° 123/2006 e

demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00hs

(nove horas) do dia 14 de março de 2025, a licitação na

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo

Menor Preço, por Item, objetivando o Contratação de

empresa para  aquisição de peças e acessórios, pneus com

prestação de serviços de mecânica em geral de interesse da

Câmara Municipal de Açailândia – MA. Este Edital e seus

anexos estão à disposição dos interessados no endereço

supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás

13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados

gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet,

através do nosso endereço eletrônico no site:

http://www.cmacailandia.ma.gov.br/, no site do PORTAL

DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. Açailândia (MA), 25 de

fevereiro de 2025. Emílio Rondinelle Vidal de Lima -

Agente de Contratação

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: dobmmqz5mku20250224190253

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250220003 - 01.P.E

003-2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

009/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250220003 - 01.P.E

003-2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025   OBJETO:

Contratação de empresa especializada para eventual

aquisição material de consumo destinado a todos os setores

da Câmara Municipal de Açailândia /MA.

CONTRATADO: empresa GGT – COMÉRCIO LTDA -

ME, situada na Rua 26, Avenida Principal Qd-40

Lote-83/84, Vila Ildemar, Açailândia - MA, inscrita no

CNPJ sob o nº 04.714.931/0001-02, neste ato

representado(a) pelo(a) Gilson Pires de Araújo, portador(a)

Página 4/6

Segunda, 24 de Fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 995
ISSN 2764-3123

da Cédula de Identidade nº 0000133747930 SSP/MA do

CPF nº 676.017.743-68, Email: gilsonpires@live.com

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA/MA inscrita no CNPJ sob o nº

12.143.442/0001-76, sediada na Rua Ceará, nº 662, Centro

– Açailândia/MA, neste ato representada pelo Presidente,

Sr. Feliberg Melo Sousa, portadora da Cédula de Identidade

nº 10165398-6 SSP/MA do CPF nº 268.741.643-68 ;Prazo

de Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total de R$

201.466,35 (duzentos e um mil quatrocentos e sessenta e

seis reais e trinta e cinco centavos), PROGRAMA DE

TRABALHO: Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA Dotação: 01.031.0001.2-002 - Manutenção

Administrativa da Câmara Municipal Natureza da Despesa:

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo Fonte de Recursos:

500 - Recursos não Vinculados de Impostos: Lei nº

14.133/2021. Data da Assinatura: 20/02/2025. Açailândia -

MA, 24 de fevereiro de 2025. Sr. Feliberg Melo Sousa, pela

CONTRATANTE.

Feliberg Melo Sousa Presidente da Câmara

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: ivxfrfm6fqy20250224140210

Página 5/6

Segunda, 24 de Fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 995
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Açailândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	DECRETO
	DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2025

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO       PREGÃO ELETRONICO - Nº 009/2025

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO               PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA Nº 001/2025       (Processo Administrativo n.º 021/2025)

	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250220003 - 01.P.E 003-2025       PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025       PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025

		2025-02-25T00:06:33+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1